Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 21 lonawr 2014 VAVSaSIS;“bly for

09:00

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Steve George Name

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Glerc y Pwyllgor

029 2089 8421 029 2089 xxxx

deisebau@cymru.gov.uk Name@wales.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Deisebau newydd (09.00 - 09.30)

2.1 P-04-524 Rheolaeth Gynllunio a'r Gymraeg (Tudalen 1)

2.2 P-04-525 Ariannu Gwobrau CREST yng Nghymru (Tudalen 2)

2.3 P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar (Tudalennau 3 - 5)

2.4 P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru
(Tudalen 6)

2.5 P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng
Nghymru (Tudalen 7)

2.6 P-04-529 Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai ar gyfer Cymru (Tudalen 8)

2.7 P-04-530 Labelu Dwyieithog (Tudalen 9)

2.8 P-04-531 Ailenwi Maes Awyr Caerdydd ar 6l Eicon o Gymru (Tudalen 10)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol (09.30 -

10.55)

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

3.1

P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol



sy'n Gwerthu Bwyd Poeth (Tudalennau 11 - 13)
3.2 P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy’n hawlio budd-
daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed (Tudalennau 14 - 24)

Diwylliant a Chwaraeon

3.3 P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri’r Seithfed ym Mhenfro (Tudalennau 25 -
26)

lechyd
3.4 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi (Tudalennau 27 - 29)

3.5 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth
robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr (Tudalennau 30 - 38)

3.6 P-04-520 Parthed Canslo pob Llawdriniaeth Orthopedig Ddewisol gan Fwrdd
lechyd Hywel Dda dros y Gaeaf 2013/14 (Tudalennau 39 - 53)

Addysg

3.7 P-04-481 Cau'r bwich ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru (Tudalennau 54
- 59)

3.8 P-04-516 | wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg
(Tudalennau 60 - 63)

3.9 P-04-517 Atal Llywodraeth Cymru rhag cyflwyno system i fonitro plant sy’n
dewis cael eu haddysgu gartref o dan wedd diogelu (Tudalennau 64 - 65)

3.10 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion (Tudalennau 66 - 68)

Cyfoeth Naturiol a Bwyd

3.11 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
(Tudalennau 69 - 71)

Cymunedau a Threchu Tlodi

3.12 P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc (Tudalennau 72 -
77)

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth

3.13 P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i roi gwybod i’r cyhoedd
pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol (Saesneg yn unig) (Tudalennau 78 - 81)

Tai ac Adfywio

3.14 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau

(Tudalennau 82 - 86)

Papur i’w nodi



4 P-03-262 Academi Heddwch Cymru (10.55 - 11.00) (Tudalennau
87 - 88)



Eitem 2.1

P-04-524 Rheolaeth Gynllunio a r Gymraeg

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru, tra bydd yn ystyried y Bil Diwygio Cynllunio, i gynnwys darpariaeth i
wneud y defnydd o arwyddion dwyieithog yn ofyniad cyfreithiol mewn
amodau cynllunio ar gyfer pob adeilad newydd yng Nghymru y bydd y
cyhoedd yn cael mynediad iddo, drwy dalu neu beidio.

Gwybodaeth ychwanegol :

Dros hanner can mlynedd ar 6l i Gymdeithas yr laith Gymraeg ddechrau ar ei
hymgyrch dros ddwyieithrwydd yng Nghymru, mae r sector preifat yn
parhau i fethu a chydymffurfio o bell ffordd. Mae angen deddfwriaeth er
mwyn sicrhau bod y sector yn cydymffurfio a Pharagraff 13 o Nodyn Cyngor
Technegol 20. Ni ddylai ymgyrchoedd unigol, fel yr ymgyrch Premier Inn, fod
yn ofynnol oherwydd mae angen polisi cyffredinol sy n trin y Gymraeg yn
gyfartal yn y sector preifat

Prif ddeisebydd: Owain Arfon Jones

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 lonawr 2014

Nifer y llofnodion: 123

Tudalen 1



Eitem 2.2

P-04-525 Rheolaeth Gynllunio a r Gymraeg

Geiriad y ddeiseb:

Yr ydym ni, sydd we
[...]
lsh, their education does not include
it.. | would urge committee members to support an access to Senedd TV on the
basis of my petition.

Thank you

Mr Mervyn James (Profoundly deaf), Newport, Gwent.

Tudalen 5



Eitem 2.4

P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig
yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Un o drigolion ein tref yw Beth Margetson ac mae clefyd ofnadwy wedi bwrw
cysgod dros ei bywyd, sef canser. Bydd canser yn effeithio ar un o bob tri
ohonom rywbryd yn ein bywydau. Bydd llawer yn goroesi, ond yn achos
[lawer, fel Beth, bydd y clefyd yn gwaethygu, ac ni fyddant yn gallu cael
gafael ar y triniaethau diweddaraf nad ydynt wedi’u cymeradwyo gan NICE, er
bod modd i gleifion yn Lloegr a’r Alban gael gafael ar driniaeth drwy gronfa
cyffuriau canser. Nid oes cronfa o’r fath ar gael yng Nghymru, ac eto rhoddir
dros 74 miliwn o bresgripsiynau am ddim yn y wlad bob blwyddyn, sy’n
costio mwy na £550 miliwn i’r GIG yng Nghymru. Felly, rydym yn gofyn i
Lywodraeth Cymru gyflwyno ffi fechan (e.e. £1.00) am bresgripsiynau er
mwyn defnyddio’r arian i sefydlu cronfa cyffuriau canser yng Nghymru fel y
gall pobl fel Beth, a channoedd o bobl eraill tebyg, o leiaf gael cyfle i roi
cynnig ar rywbeth sydd wedi’i wrthod iddynt ar hyn o bryd, yn wahanol i bobl
yn Lloegr a’r Alban.

Prif ddeisebydd: Clir Sean Aspey

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 lonawr 2014

Nifer y llofnodion: tbc

Tudalen 6



Eitem 2.5

P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol
gynradd yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod pob ysgol gynradd yng Nghymru yn addysgu drwy gyfrwng y
Gymraeg. Os ydym ni a Chynulliad Cymru yn wirioneddol ymrwymedig i
adfer yr iaith Gymraeg a chreu Cymru ddwyieithog, mae angen gweithredu.
Rwy’n cytuno nad oes modd gwneud hynny dros nos; mae materion fel
niferoedd athrawon a’r mater o’r cyfnod o drosi’r ysgolion o fod yn rhai
cyfrwng Saesneg i fod yn rhai cyfrwng Cymraeg. Mae Cynulliad Cymru wedi
pwysleisio pwysigrwydd cael cymunedau o siaradwyr Cymraeg. Bydd hynny
ond yn digwydd os bydd mwyafrif y plant sy’n gadael ysgol dros sawl
cenhedlaeth yn gallu siarad Cymraeg yn rhugl.

Prif ddeisebydd: Phillip Worth

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 lonawr 2014

Nifer y llofnodion: tbc

Tudalen 7



Eitem 2.6

P-04-529 Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai ar gyfer
Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i roi Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai i bobl Cymru drwy gynnwys y
mater hwn yn ei Bil Tai.

Bydd ombwdsmon yn rhoi canllawiau, a gyhoeddir gan Lywodraeth Cymru, i
bobl ynghylch beth yw eu hawliau fel tenantiaid. Bydd y canllawiau hyn yn
dweud wrthynt sut i gwyno’n uniongyrchol drwy weithdrefn gwyno’r
asiantaethau gosod tai, a phan fyddant wedi gwneud popeth sy’n bosibl i
geisio cael ateb, gallant ofyn i’'r Ombwdsmon gymryd yr awenau a
gweithredu.

Prif ddeisebydd: Let Down in Cardiff

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 lonawr 2014

Nifer y llofnodion: tbc

Tudalen 8



Eitem 2.7

P-04-530 Labelu Dwyieithog

Geiriad y ddeiseb:

Fel pob gwlad gwerth ei halen sy’n ddwyieithog yn swyddogol, (fel Canada),
mae angen deddfwriaeth ar Gymru i sicrhau bod yr holl gynhyrchion bwyd a
werthir yng Nghymru yn cael eu labelu yn Gymraeg a Saesneg. Rydym felly’n
galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i ddod a

deddfwriaeth o’r fath i rym heb ormod o oedi

Prif ddeisebydd: Simon Foster

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 lonawr 2014

Nifer y llofnodion: tbc

Tudalen 9



Eitem 2.8

P-04-531 Ailenwi Maes Awyr Caerdydd ar 6l Eicon o Gymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i roi enw newydd i Faes Awyr Caerdydd,
sef Maes Awyr Rhyngwladol Cymru Robert Owen, ar 6l arwr y Symudiad
Cydweithredol yng Nghymru.

Gwybodaeth ychwanegol: Mae maes awyr modern yn hanfodol os yw Cymru
am fod yn wlad wirioneddol ryngwladol. Petai r maes awyr
[...]
ted on 100% recycled paper




Eitem 3.2

P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy n
hawlio budd-daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed

Geiriad y ddeiseb:

Rwy’n byw mewn ardal lle mae gan dirfeddianwyr cyfoethog a rhai sy’n
berchen ar eu tai basys i deithio ar fysiau am ddim o ganlyniad i’'w hoed,
wrth i’r rhai sy’n hawlio budd-daliadau ychydig filltiroedd i ffwrdd orfod talu
er mwyn cael eu budd-daliadau. Dyma esiampl arall o godi tal ar y rhai sy n
dlawd ac sy’n agored i niwed am wasanaeth cyhoeddus sy’n hanfodol i’'w
bywydau bob dydd. Mae hynny’n annheg ac yn anghyfiawn. Er mwyn datrys y
sefyllfa hon rwy’n cyflwyno deiseb i Gynulliad Cymru yn galw arni i sefydlu
cynllun ar gyfer y rhai tlawd ac agored i niwed yn ein cymdeithas i gael
gwasanaethau bws am ddim yng Nghymru a thocynnau trén rhatach. Gellir
cyllido hyn yn rhwydd drwy drosglwyddo’r budd-daliadau sydd ar hyn o bryd
yn cael eu gwastraffu ar aelodau cyfoethog cymdeithas i eraill.

Gwybodaeth ychwanegol:

Os bydd y cynllun hwn yn cael ei fabwysiadu bydd yn helpu r tlawd yng
Nghymru i gael yr hawl dynol sylfaenol i deithio a defnyddio gwasanaethau
lleol. Yn ychwanegol, bydd yn: gwella r amgylchedd drwy leihau allyriadau
co2; annog defnydd o drafnidiaeth gyhoeddus a chynyddu r nifer sy n ei
defnyddio; gwella lles emosiynol; hybu cyfleoedd cyflogaeth i r di-waith;
cynorthwyo pobl i gael mynediad at wasanaethau iechyd sylfaenol ac yn
dangos yr angen am system drafnidiaeth integredig (wedi ei gwladoli
unwaith eto).

Prif ddeisebydd: Mark Griffiths

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 8 Hydref 2013

Nifer y llofnodion : 60

Tudalen 14



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM /3’} fi?
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth '\( \;(

Minister for Economy, Science and Transport [ 243

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-506
Ein cyf/Our ref EH/03607/13

William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

[l November 2013
Dear William,

Thank you for your letter o
[...]
 who abuse the
Framework because of budget constraints. From the WAO report it would appear that it would
require additional funds to be spent in retraining many of those involved in the implementation of
CHC in Wales as well as more effective management of the system, perhaps a more cost effective
way of dealing with this would be to simply ensure that adequate training were blended within the
current module.

I would be very much reassured if your Committee could keep a watching brief on the progress made
on the review of the system referred to by the Minister and possibly list it on your agenda for the first
meeting in the new year with a request that the Minister updates you on progress made by that time,
with quarterly reviews thereafter. | would also be obliged if you would be prepared, as a committee
to send a copy of this letter to the Minister and ask for his comments.

The collective fears of Lisa, Tony and me after several years experience of dealing with many CHC

cases is that unless your Committee keeps a watching brief over this matter that it will be “kicked
into the long grass.” This would, and I'm sure you understand, be an insult to myself who launched

Tudalen 28



the petition and to all of those people who took the time and the trouble to sign the petition and the
many, many more who are following the campaign with great interest and involvement on social

media.

best wishes

Tudalen 29



Eitem 3.5

P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig
gyda chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr

Geiriad y ddeiseb:

Prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig yw safon Aury 21ain
Ganrif. Rhaid i Gymru, fel cenedl, fod ar flaen y gad o ran cynnig y safon hon.
Rydym ni, y rhai a lofnodwyd isod, wedi ein brawychu gan y ffaith na chynigir
[lawdriniaeth robotig i ddynion yng Nghymru sydd a chanser y prostad, er ei
bod yn cael ei chynnig i BOB dyn yn Lloegr, gydag o leiaf 40 o leoliadau yn
cynnig y driniaeth hon, tra bod yn rhai
[...]
lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol \\ L\ﬁ

Minister for Health and Social Services

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref MD/03177/13

William Powell AM

Chair

Petitions Committee
committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

) 23S November 2013
,b Qe g(f&h\r\}\.

Thank you for your letter of 23 July regarding Robotic Assisted Laparoscopic
Prostatectomy. | must apologise for the delay in my response.

Please be assured that prostate cancer patients in Wales have access to a range of well-
established and effective treatments. Robotic surgery in prostate cancer treatment is a
relatively recent innovation and, at the present time, it is not routinely provided by Health
Boards in Wales.

However the Welsh Government does recognise that technology has a major role to play in
the future of the NHS in Wales and we have recently announced the Health Technologies
Fund, which aims to support and fund technological advances in healthcare. Under this
initiative, Cardiff and Vale University Health Board has been given funding for a robotic
surgery system at the University Hospital of Wales, which could have benefits for treating a
range of conditions in addition to prostate cancer.

I hope this information is helpful.

GMmU\T(@%.

Mark Drakeford AC / AM Z Y

Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchd({pd@len 38 Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.6

P-04-520 Parthed canslo pob Llawdriniaeth Orthopedig
Ddewisol gan Fwrdd lechyd Hywel Dda dros y Gaeaf
2013/2014

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, o’r farn bod canslo pob
[lawdriniaeth orthopedig, ar wahan i lawdriniaethau trawma, dros fisoedd y
gaeaf 2013/14, yn tanseilio hawliau dynol cleifion ac yn gwahaniaethu yn
erbyn pobl sydd
[...]
reduction in orthopaedic surgery by Hywel Dda Health
Board.

This was not a decision of the Welsh Government, but was an operational decision made by
Hywel Dda Health Board, in the context of all the circumstances, including winter pressures.

Furthermore, | believe the decision was not made in the terms described in the petition. |
understand that following discussions with staff, the Health Board intends to maintain
elective orthopaedic surgery across the region, but with a reduced capacity, so as to enable
them to better cope with unscheduled care demand. | am told the position will be reviewed
on a weekly basis. The Health Board has also stated that all cancer, urgent trauma and
orthopaedic day surgery will continue during this period.

If a reduced volume of orthopaedic surgery takes place in Hywel Dda this winter, clinicians
will remain responsible for the care of individual patients and the treatment and support
offered to them.

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i E.GS%:.H%@.@._QD 52 Printed on 100% recycled paper



| note that you have raised your concerns with the Chair of the Health Board. | would
expect him to provide a satisfactory response addressing the concerns of the petitioners
with respect to the Health Board’s decision.

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen 53



Eitem 3.7

P-04-481 Cau'r bwich ar gyfer disgyblion byddar yng
Nghymru

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru

i ddatblygu strategaeth genedlaethol ar gyfer Cau'r Bwlch o ran cyrhaeddiad
addysgol rhwng disgyblion byddar a'u cyfoedion.

Mae'r Gymdeithas Genedlaethol i Blant Byddar yng Nghymru yn cyflwyno'r
ddeiseb hon heddiw oherwydd ei bod yn Wythnos Ymwybyddiaeth o fod yn
Fyddar, 
[...]
es to ensure the
safety of pupils.

Yours sincerely

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Tudalen 68



Eitem 3.11

P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng
Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid a deddfu
bod holl sefydliadau achub anifeiliaid yn bodloni gofynion gorfodol yn unol
a’r adroddiad a luniwyd gan Weithgor Sefydliadau Lles Anifeiliaid Rhwydwaith
Lles Anifeiliaid Cymru ym mis Hydref 2012. Mae angen i Lywodraeth Cymru
roi deddfwriaeth ar waith yng Nghymru o dan Ddeddf Lles Anifeiliaid (2006),
i ddiogelu anifeiliaid rhag esgeulustod a cham-drin.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae mwy a mwy o anifeiliaid yn dioddef cam-drin, esgeulustod ac yn cael eu
bridio mewn sefydliadau heb eu rheoleiddio sy’n hysbysebu ei hunain yn
Ganolfannau Achub, ac rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i ddeddfu o dan
Ddeddf Anifeiliaid 2006 i geisio rhoi’r gorau i hyn.

Prif ddeisebydd: Lisa Winnett

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 24 Medi 2013

Nifer y llofnodion: 265

Tudalen 69



Alun Davies AC / AM ,.\%Ma\Nv
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd b%\ )
Minister for Natural Resources and Food \UEV

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-500
Ein cyf/Our ref AD-/01604/13

William Powell AC

AC y Canolbarth a'r Gorllewin
Cadeirydd y Pwyligor Deisebau
T¢ Hywel

Bae Caerdydd

Caerdydd Q Hydref 2013
CF99 1NA

Pwnaal 230

Sefydliadau Lles Anifeiliaid

Diolch am eich llythyr am Ddeiseb P-04-500 sy'n Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles
Anifeiliaid yng Nghymru.

Rwy'n ymwybodol o’r adroddiad ‘The Case for the Regulation of Animal Welfare
Establishments in Wales’ gan Rwydwaith Lles Anifeiliaid Cymru (AWNW); yn wir, bu fy
swyddogion yn bresennol yng nghyfarfodydd y gweithgor ac maent wrthi'n adolygu'r
argymhellion a gynigir yn yr adroddiad. Byddaf innau’n ystyried yr argymhellion
[...]
 that could be
provided as part of the Welsh Government's commitment to raise standards on animal
elfgre across a number of areas, including this one.

s

Alun Davies AC /| AM S
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Minister for Natural Resources and Food

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
Correspondence.Alun. Davies@wales.gsi.gov. uk

99 1N
Wedi'i argraffu ar bapur wedi’i E._wc.% an_. Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.12

P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gefnogi proses hunanasesu’r Safonau Cenedlaethol Cyfranogaeth Plant a
Phobl Ifanc i Gymru.

Gwybodaeth Ychwanegol:

Lansiwyd y safonau cyfranogaeth yn 2007 ar 6l iddynt gael eu datblygu gan
yr Uned Gyfranogaeth. Ceir saith safon cyfranogaeth, sef Gwybodaeth, Dy
Ddewis Di, Dim Gwahaniaethu, Parch, Byddi Di ar Dy Ennill, Adborth a
Gwella’r Ffordd Rydym yn Gweithio. Yna datblygodd yr uned gyfranogaeth
gynllun nod barcud safonau cenedlaethol yn seiliedig ar y safonau. Diben y
nod barcud oedd y byddai’r sefydliadau’n cynnal hunanasesiad ac, unwaith y
byddai wedi’i gwblhau, y byddai tim o arolygwyr ifanc yn dod i archwilio’r
dystiolaeth yr oedd y sefydliadau wedi’i darparu i weld a oedd yn cyrraedd y
safonau cenedlaethol. Os ystyrir ei bod yn cyrraedd y safonau, byddai’r
sefydliadau’n cael Nod Barcud y Safonau Cenedlaethol Cyfranogaeth. Fodd
bynnag, nid yw’r uned gyfranogaeth yn bodoli mwyach, sy’n golygu mai dim
ond nod barcud lefel sir y gall unrhyw sefydliad sy’n hunanasesu ei gael
erbyn hyn, sy’n golygu nad oes cydnabyddiaeth genedlaethol a hefyd nad
oes tim sy’n cydgysylltu’r arolygwyr ifanc.

Prif ddeisebydd: Powys Youth Forum

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 39

Tudalen 72



Jeff Cuthbert AC / AM '\/ (f

Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi .
Minister 
[...]
r grant funded to
deliver against the Standards, therefore not meeting targets due to
lack of national direction; they are training young people, and have
already 20 young inspectors training and are trying to get their work
accredited, three inspections have been passed via peer moderation
and they have produced of certificates at a local level. These would
benefit from being signed off nationally. They have additional
organisations awaiting inspection.

Conwy are developing the Participation Standards model to encompass
the three themes in the UNCRC: protection, provision and
participation. They are currently at the piloting stage on this.

Many of the counties are just gaining momentum with the National
Participation standards but this is being hampered by a lack of
national recognition. We may be in danger of losing a well-developed
and tested programme if we continue without this national recognition
and therefore derailing the participation and children’s rights agenda.
This would have a knock on affect for Welsh Government and the
implementation of the Child Rights (Wales) Measure.

We are proposing that the Participation Officer’s Network continue to
peer review the Young Inspector’s work but that Welsh Government
actually award the Kite Mark. In practice, this would mean that the
Young Inspectors would be recruited, trained, supported, would
inspect the organisations and submit the report. The Participation
Officer’s Network would peer review these reports and send them to
Welsh Government for the final sign off.

Tudalen 76



Myself and others would be interested in meeting with you and other
officials to discuss whether this would be a viable option for Welsh
Government.

Yours sincerely

Mike Mainwaring
Children, Young People
And Families Participation Officer

Tudalen 77



Eitem 3.13

P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i rhoi
wybod i’r cyhoedd pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
[...]
elp.

Yn gywir

CARWYN JONES

English Enquiry Line 0845 010 3300
Bae Caerdydd  Cardiff Bay Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
Caerdydd e Cardiff Ffacs * Fax 029 2089 8198

CF99 1NA Tudalen 88 ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk



	Agenda
	2.1 P-04-524 Rheolaeth Gynllunio a'r Gymraeg
	2.2 P-04-525 Ariannu Gwobrau CREST yng Nghymru
	2.3 P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar
	08.01.2014 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru
	2.5 P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng Nghymru
	2.6 P-04-529 Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai ar gyfer Cymru
	2.7 P-04-530 Labelu Dwyieithog
	2.8 P-04-531 Ailenwi Maes Awyr Caerdydd ar ôl Eicon o Gymru
	3.1 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol sy'n Gwerthu Bwyd Poeth
	03.10.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.12.2013  Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i™r rhai sy™n hawlio budd-daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed
	11.11.2013  Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.11.2013 Gohebiaeth - SWWITCH i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.11.2013 Gohebiaeth - TAITH i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.11.2013 Gohebiaeth -  Cynghrair Trafnidiaeth De-ddwyrain Cymru i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	13.01.2014 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Tîm Clercio (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri™r Seithfed ym Mhenfro
	13.12.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi
	09.10.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr
	31.07.2013 Gohebiaeth -  Bwrdd Iechyd Cwm Taf i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.08.2013 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys i'r Tîm Clercio (Saesneg yn unig)
	20.08.2013 Gohebiaeth -  Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	21.08.2013 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Hywel Dda i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	23.08.2013 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cadeirydd a'r Fro (Saesneg yn unig)
	02.09.12013 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.11.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-520 Parthed Canslo pob Llawdriniaeth Orthopedig Ddewisol gan Fwrdd Iechyd Hywel Dda dros y Gaeaf 2013/14
	12.12.2013 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Hywel Dda i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	19.12.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru
	11.12.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-04-516 I wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg
	06.01.2014 Gohebiaeth - Y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.01.2014 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-517 Atal Llywodraeth Cymru rhag cyflwyno system i fonitro plant sy™n dewis cael eu haddysgu gartref o dan wedd diogelu
	02.01.2014  Gohebiaeth - Y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.10 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
	02.01.2014  Gohebiaeth - Y Gweinidog i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
	29.10.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd i'r Cadeirydd

	3.12 P-04-511 Cefnogi™r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc
	18.12.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.01.2014 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Tîm Clercio (Saesneg yn unig)

	3.13 P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i roi gwybod i™r cyhoedd pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol (Saesneg yn unig)
	29.07.2013 Gohebiaeth - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.09.2013 Gohebiaeth - Y Comisiwn Etholiadol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.14 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
	06.01.2014 Gohebiaeth - Y Gweinidog Tai ac Adfywio i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.12.2013 Gohebiaeth - Peter Black AC i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.01.2014 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4 P-03-262 Academi Heddwch Cymru
	25.11.2013 Gohebiaeth - Y Prif Weinidog i'r Cadeirydd




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 21 lonawr 2014 '
National
Assembly for
Amser: 09:02 - 10:23 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: V'F"
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200000_21_01_2014&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
v Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Tystion:

Steve George (Clerc)

ff y Pwyllgor:
Staff y Pwyllgor Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

TRAWSGRIFIAD

View the meeting transcript.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Croesawodd y Cadeirydd bawb i gyfarfod y Pwyllgor. Ni chafwyd ymddiheuriadau.
2 Deisebau newydd

2.1P-04-524 Rheolaeth Gynllunio a'r Gymraeg

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:

e y Gweinidog Tai ac Adfywio;


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_21_01_2014&t=0&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

e Comisiynydd y Gymraeg, i ofyn am ei barn am y ddeiseb; a
e Chadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd i dynnu sylw at y ddeiseb
cyn cyflwyno Bil Cynllunio (Cymru) yn fuan.
2.2P-04-525 Ariannu Gwobrau CREST yng Nghymru
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:
e ysgrifennu at Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn am ei
barn am y ddeiseb; ac
e anfon copi at y Gweinidog Addysg.
2.3P-04-526 Gwnewch Senedd TV yn hygyrch i bobl fyddar
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:
e ysgrifennu at y Llywydd, fel Cadeirydd Comisiwn y Cynulliad, i ofyn am ei barn
am y ddeiseb; a
e gwirio cofnod y trafodion ar gyfer Cyfarfod Llawn diweddar er mwyn cyfeirio at
drafodaeth a gynhaliwyd gan yr Aelodau ar faterion tebyg sy'n ymwneud a'r
ddeiseb.
2.4P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:
e y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol;
e Bwrdd lechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg
e Cymdeithas Diwydiant Fferyllol Prydain (ABPI)

i ofyn am eu barn am y ddeiseb.

2.5P-04-528 Addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ym mhob ysgol gynradd yng
Nghymru

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:
e Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
e Y Prif Weinidog; ac
e Undebau Athrawon yng Nghymru.

i ofyn am eu barn am y ddeiseb.

2.6P-04-529 Ombwdsmon Asiantaethau Gosod Tai ar gyfer Cymru

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Tai ac Adfywio i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.

2.7P-04-530 Labelu Dwyieithog
Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:

e Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd; a'r



e Prif Weinidog
i ofyn am eu barn am y ddeiseb.
2.8P-04-531 Ailenwi Maes Awyr Caerdydd ar 6l Eicon o Gymru

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog
yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn am ei barn ar y ddeiseb.

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

3.1P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol
sy'n Gwerthu Bwyd Poeth

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

e aros am y wybodaeth ddiweddaraf am y datblygiadau, a addawyd gan y
Gweinidog erbyn diwedd mis lonawr 2014;

e ofyn am farn y deisebydd ar ohebiaeth y Gweinidog; a

e rhoi gwybod i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg am y ddeiseb.

3.2P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy’n hawlio budd-
daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r Gweinidog am
unrhyw ymateb pellach i sylwadau'r deisebydd, yn benodol, o ran y grwp oedran targed
ar gyfer pasys, o gofio newidiadau i'r oedran cymhwysedd pensiwn.

3.3P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri’r Seithfed ym Mhenfro
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

e dynnu sylw Aelodau Rhanbarthol ac Etholaethol y Cynulliad yn ardal Penfro at y
ddeiseb; a

e gofyn am bapur ymchwil ar ba sefydliadau a fyddai'r rhai gorau i gyfeirio'r
ddeiseb atynt mewn perthynas a'r materion ariannu.

3.4P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:
e ofyni'r Gweinidog am y wybodaeth ddiweddaraf o ran cynnydd yr adolygiad o
Fframwaith Gofal lechyd Parhaus y GIG; a
e phan geir yr ymateb hwnnw, ystyried tynnu sylw'r Pwyllgor lechyd a Gofal
Cymdeithasol at y ddeiseb.

3.5P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth
robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:



e ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn am farn ynghylch a yw'r arian a ddarperir
drwy'r Gronfa Technolegau lechyd yn Ysbyty Athrofaol Cymru yn sicrhau y bydd
triniaeth gyfartal ar gael i bobl ar draws Cymru;

e ofyn am farn y deisebydd ar ohebiaeth y Gweinidog; a

e gofyn am ymateb gan y byrddau iechyd nad ydynt wedi ymateb i lythyr
gwreiddiol y Pwyllgor eto.

3.6P-04-520 Parthed Canslo pob Llawdriniaeth Orthopedig Ddewisol gan Fwrdd
lechyd Hywel Dda dros y Gaeaf 2013/14

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i aros i glywed beth yw
barn y deisebydd ynghylch a yw hi'n fodlon a'r esboniadau a'r camau a ddarparwyd gan
y Gweinidog ac, yn benodol, gan y Bwrdd lechyd.

3.7P-04-481 Cau'r bwich ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

e ofyni'r deisebydd nodi maes penodol yr hoffai i'r Pwyllgor gyflawni gwaith arno;
ac

e anfon copi, er gwybodaeth at Gadeirydd y Grwp Trawsbleidiol ar Faterion Pobl
Fyddar.

3.8P-04-516 | wneud gwyddor gwleidyddiaeth yn rhan orfodol o addysg
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:
e anfon sylwadau'r deisebydd ymlaen at y Gweinidog, a gofyn a oes ganddo ragor
o sylwadau ar y pwyntiau a wnaed; a

e thynnu sylw Tim Addysg y Cynulliad at y ddeiseb.

3.9P-04-517 Atal Llywodraeth Cymru rhag cyflwyno system i fonitro plant sy’n
dewis cael eu haddysgu gartref o dan wedd diogelu

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros i glywed barn
y deisebydd am ymateb y Gweinidog.

3.10 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

e ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau, i rannu gohebiaeth y deisebydd ac i
ofyn a yw ei farn ef wedi newid yng ngoleuni’r ohebiaeth hon; a

e gofyn am friff cyfreithiol i roi eglurhad ynghylch o fewn cylch gwaith pwy y daw'r
mater hwn.

3.11 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i aros am sylwadau'r
deisebydd ar ymateb y Gweinidog, yn benodol, ei gais am unrhyw dystiolaeth neu

ystadegau.

3.12 P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc



Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at:

e y Gweinidog i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf, ac am ei farn am sylwadau
pellach y deisebydd; ac
e Achub y Plant i ofyn am eu barn ar y ddeiseb.

3.13 P-04-482 Hysbysfyrddau cyhoeddus ar draws Cymru i roi gwybod i’r
cyhoedd pwy yw eu cynrychiolwyr gwleidyddol (Saesneg yn unig)

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb.

3.14 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r Gweinidog am ei
farn ar sylwadau pellach y deisebydd, yn benodol, y pwynt fod y trefniadau presennol

yn rhoi cymhelliad gwrthnysig i berchnogion orfodi pobl sy'n defnyddio'r cartrefi i
werthu.

4 P-03-262 Academi Heddwch Cymru
Nododd yr Aelodau ymateb y Prif Weinidog i adroddiad y Pwyllgor ar Academi Heddwch
Cymru.

Cynhelir dadl ar yr adroddiad yn y Cyfarfod Llawn ar 5 Chwefror 2014.



